PAGE
2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область – Кузбасс
Администрация

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О комиссии по осуществлению закупок

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 05.04.2013 № 44‑ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация Ленинск-Кузнецкого муниципального округа постановляет:

1. Создать комиссию по осуществлению закупок.

2. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению закупок согласно приложению.

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 25.02.2014 № 163 «Об утверждении состава и Положения о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»;

- постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 19.01.2016 № 15 «О внесении изменений в постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 25.02.2014 № 163 «Об утверждении состава и Положения о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»;

- постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 28.04.2018 № 482 «О внесении изменений в постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 25.02.2014 № 163 «Об утверждении состава и Положения о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»;

- постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 28.06.2018 № 743 «О внесении изменений в постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 25.02.2014 № 163 «Об утверждении состава и Положения о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»;

- постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 03.08.2018 № 851 «О внесении изменений в постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 25.02.2014 № 163 «Об утверждении состава и Положения о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»;

- постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 22.05.2019 № 576 «О внесении изменений в постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 25.02.2014 № 163 «Об утверждении состава и Положения о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»;

- постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 10.06.2019 № 662 «О внесении изменений в постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 25.02.2014 № 163 «Об утверждении состава и Положения о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»;

- постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 13.09.2019 № 1173 «О внесении изменений в постановление администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального района от 25.02.2014 № 163 «Об утверждении состава и Положения о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)».

4. Обнародовать настоящее постановление на стенде, размещенном в помещении администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по адресу: 652507, Кемеровская область – Кузбасс, г. Ленинск-Кузнецкий,
ул. Григорченкова, д. 47, разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по экономике Е.А. Славинскую.

6. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.

        Глава
Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа                                                            Е.В. Никитин
г. Ленинск-Кузнецкий

«19» января 2022 г.

№ 22

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к постановлению администрации

	Ленинск-Кузнецкого

муниципального округа

	от 19 января 2022 г.
	№ 22

Положение о комиссии по осуществлению закупок
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, полномочия и порядок деятельности комиссии по осуществлению закупок для нужд заказчиков Ленинск-Кузнецкого муниципального округа (далее - Комиссия) путем проведения определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем применения открытых конкурентных способов.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – закон № 44-ФЗ), иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, и иных федеральных и региональных органов исполнительной власти, постановлениями и распоряжениями Администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа и настоящим Положением.

1.3. Комиссия создается уполномоченным на осуществление полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных органов, муниципальных казенных и бюджетных учреждений органом – администрацией Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в лице управления экономического развития территории (далее – Администрация).

1.4. Администрация вправе привлечь на основе контракта специализированную организацию для выполнения отдельных функций по определению поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе для разработки документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), размещения в единой информационной системе и на электронной площадке информации и электронных документов, предусмотренных законом № 44-ФЗ, направления приглашений, выполнения иных функций, связанных с обеспечением проведения определения поставщика (подрядчика, исполнителя). При этом создание комиссии по осуществлению закупок, определение начальной (максимальной) цены контракта, начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен указанных единиц, предмета и иных существенных условий контракта, утверждение проекта контракта, документации о закупке (в случае, если законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке) и подписание контракта осуществляются заказчиком.

1.5. Выбор специализированной организации осуществляется Администрацией в соответствии с положением статьи 40 закона № 44-ФЗ.

1.6. В процессе осуществления своих полномочий комиссия взаимодействует с заказчиком и специализированной организацией (в случае ее привлечения) в порядке, установленном настоящим Положением.

1.7. Задачей Комиссии является создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок, основанной на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок, в целях выявления лучших условий поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение любых действий, которые противоречат требованиям закона № 44-ФЗ, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

2. Порядок формирования и деятельности Комиссии

2.1. Комиссия является коллегиальным органом Администрации, действующим на постоянной основе.

2.2. Решение о создании комиссии принимается Администрацией до начала проведения закупки. При этом определяются состав комиссии и порядок ее работы, назначается председатель комиссии. Персональный состав Комиссии: председатель, заместители председателя, секретарь и члены Комиссии утверждаются постановлением Администрации. В случае временного отсутствия председателя Комиссии, его обязанности исполняет один из заместителей.

2.3. Число членов Комиссии должно быть не менее чем три человека.

2.4. Администрация включает в состав Комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

2.5. При проведении конкурсов для заключения контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения (как результата интеллектуальной деятельности), на финансирование проката или показа национальных фильмов в состав Комиссий должны включаться лица творческих профессий в соответствующей области литературы или искусства. Число таких лиц должно составлять не менее чем пятьдесят процентов общего числа членов Комиссии.

2.6. Членами Комиссии не могут быть физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если законом № 44-ФЗ предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе, оценки соответствия участников закупки дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок. В случае выявления в составе Комиссии указанных лиц Администрация, обязана незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.

2.7. Замена членов Комиссии допускается только по решению Администрации.

2.8. Решение Комиссии, принятое в нарушение требований закона № 44-ФЗ, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном законом № 44-ФЗ, и признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок.

2.9. При применении конкурентных способов проведение переговоров заказчиком, членами Комиссии с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе в отношении заявки, поданных таким участником, не допускается до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных законом № 44-ФЗ.

2.10. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если в заседании комиссии участвует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены Комиссии могут участвовать в таком заседании с использованием систем видео-конференц-связи с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем комиссии о месте (при необходимости), дате и времени проведения заседания комиссии. Делегирование членами комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

2.11. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов и оформляется протоколом. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто.

3. Функции Комиссии при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем применения открытых конкурентных способов
3.1. Функции Комиссии при осуществлении закупки путем проведения электронного конкурса:
3.1.1. Рассмотрение первых частей заявок на участие в закупке, направленных оператором электронной площадки, и принятие решения о признании первой части заявки на участие в закупки соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке.

3.1.2. Осуществление оценки первых частей заявок на участие в закупке, в отношении которых принято решение о признании соответствующими извещению об осуществлении закупки, по критериям, предусмотренным пунктами 2 и 3 части 1 статьи 32 закона № 44-ФЗ (если такие критерии установлены извещением об осуществлении закупки).

3.1.3. Формирование с использованием электронной площадки протокола рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке.

3.1.4. Подписание протокола рассмотрения и оценки первых частей заявок на участие в закупке усиленными электронными подписями и направление оператору электронной площадки такого протокола.

3.1.5. Рассмотрение вторых частей заявок на участие в закупке, а также информации и документов, направленных оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 48 закона № 44-ФЗ, и принятие решения о признании второй части заявки на участие в закупке соответствующей требованиям извещения об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке.

3.1.6. Осуществление оценки вторых частей заявок на участие в закупке, в отношении которых принято решение о признании соответствующими извещению об осуществлении закупки, по критерию, предусмотренному пунктом 4 части 1 статьи 32 закона № 44-ФЗ (если такой критерий установлен извещением об осуществлении закупки).

3.1.7. Формирование с использованием электронной площадки протокола рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке.

3.1.8. Подписание протокола рассмотрения и оценки вторых частей заявок на участие в закупке усиленными электронными подписями и направление оператору электронной площадки такого протокола.

3.1.9. Осуществление оценки ценовых предложений по критерию, предусмотренному пунктом 1 части 1 статьи 32 закона № 44-ФЗ.

3.1.10. Присвоение каждой заявке на участие в закупке, первая и вторая части которой признаны соответствующими извещению об осуществлении закупки, порядкового номера в порядке уменьшения степени выгодности содержащихся в таких заявках условий исполнения контракта и с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 закона № 44-ФЗ.

3.1.11. Формирование с использованием электронной площадки протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3.1.12. Подписание протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) усиленными электронными подписями и направление оператору электронной площадки такого протокола.

3.1.13. Иные функции, предусмотренные законом № 44-ФЗ.

3.2. Функции комиссии при осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона:

3.2.1. Рассмотрение заявок на участие в закупке, информации и документов, направленных оператором электронной площадки в соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 49 закона № 44-ФЗ и принятие решения о признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 закона № 44‑ФЗ.

3.2.2. Присвоение каждой заявке на участие в закупке, признанной соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядкового номера в порядке возрастания минимального ценового предложения участника закупки, подавшего такую заявку (за исключением случая, предусмотренного пунктом 9 части 3 статьи 49 закона № 44-ФЗ, при котором порядковые номера заявкам участников закупки, подавших ценовые предложения после подачи ценового предложения, предусмотренного абзацем первым пункта 9 части 3 статьи 49 закона № 44-ФЗ, присваиваются в порядке убывания размера ценового предложения участника закупки), и с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 закона № 44-ФЗ.

3.2.3. Формирование с использованием электронной площадки протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3.2.4. Подписание протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) усиленными электронными подписями и направление оператору электронной площадки такого протокола.

3.2.5. Иные функции, предусмотренные законом № 44-ФЗ.

3.3. Функции комиссии при осуществлении закупки путем проведения электронного запроса котировок:

3.3.1. Рассмотрение заявок на участие в закупке, информации и документов, направленных оператором электронной площадки в соответствии с частью 2 статьи 50 закона № 44-ФЗ, и принятия решения о признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 закона № 44-ФЗ.

3.3.2. Присвоение каждой заявке на участие в закупке, признанной соответствующей извещению об осуществлении закупки, порядкового номера в порядке возрастания цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги (в случае, предусмотренном частью 24 статьи 22 закона № 44-ФЗ), предложенных участником закупки, подавшим такую заявку, с учетом положений нормативных правовых актов, принятых в соответствии со статьей 14 закона № 44-ФЗ.

3.3.3. Формирование с использованием электронной площадки протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3.3.4. Подписание протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) усиленными электронными подписями и направление оператору электронной площадки такого протокола.

3.3.5. Иные функции, предусмотренные законом № 44-ФЗ.

4. Ответственность членов Единой комиссии

4.1. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации об осуществлении закупок, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, несут персональную дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.